
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 104 del 06/04/2023 

 

Oggetto: Incarico di Rup dei lavori di ristrutturazione edilizia, riqualificazione energetica degli 

immobili del Cenacolo Domenicano - palazzina centrale, fabbricato E, F, G, che ospita minori 

sottoposti a provvedimento di tutela dell’autorità giudiziaria. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: 

VISTA la richiesta presentata in data 25/11/2022 prot. 17956 dall’Istituto Cenacolo Domenicano, 

rappresentato da Carla Bertolino, Suor Roberta, con sede in Solarino Via P. Barbagallo n. 1, con la 

quale chiede l’approvazione tecnico - amministrativa per il progetto di ristrutturazione edilizia, 

riqualificazione e rifunzionalizzazione degli immobili del Cenacolo Domenicano – palazzina 

centrale, fabbricato E (locale servizi), Fabbricato F (Magazzino), fabbricato G (sala conferenze), 

che ospita minori sottoposti a provvedimento di tutela dell’autorità giudiziaria;  

 

VISTA la nota prot. n. 18934 del 13/12/2022 a firma del legale rappresentante dall’Istituto 

Cenacolo Domenicano di Solarino, con la quale si chiede la sospensione dell’iter burocratico 

relativo all’approvazione tecnico – amministrativa per il progetto di che trattasi; 

 

VISTA la successiva  richiesta presentata in data 31/01/2023 prot. 1759, prot. S.U.AP. n. 

31/2023, con la quale la signora Carla Bertolino, Suor Roberta, a seguito dell’integrazione del 

nuovo progetto che sostituisce il precedente, chiede la riattivazione della suddetta pratica;  

 

VISTA la nota prot. n. 4677 del 17/03/2023 a firma del tecnico incaricato dal legale 

rappresentante dall’Istituto Cenacolo Domenicano di Solarino, con la quale  chiede la sospensione 

dell’iter burocratico relativo all’approvazione tecnico - amministrativa per il progetto di che 

trattasi, al fine dell’integrazione documentale; 

 

VISTA la successiva nota prot. n. 4684 del 17/03/2023, prot. S.U.A.P. n. 4885 del 21/03/2023, 

con la quale la signora Carla Bertolino, Suor Roberta, dichiara che l’Istituto Cenacolo 

Domenicano di Solarino, essendo privo di un proprio ufficio tecnico per i lavori in oggetto, 

intende avvalersi per le fasi di istruttoria, di aggiudicazione e successive, dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

VISTE le successive richieste presentate in data 03/04/2023  prot. n. 5695 e 5696 a firma del 

tecnico incaricato dal legale rappresentante dall’Istituto Cenacolo Domenicano di Solarino, in cui 

chiede il nuovo riavvio  dell’iter burocratico relativo all’approvazione tecnico - amministrativa 

per il progetto di che trattasi; 

 



DATO ATTO che il legale rappresentante del predetto Istituto, ha reso la dichiarazione che il 

proprio Istituto è privo di Ufficio Tecnico; 

 

VISTO l'articolo 2, c.1, lett. c), della L. R. n. 12/2021 il quale stabilisce che gli Enti di Culto e/o 

di formazione religiosa privi di ufficio tecnico si avvalgono, per le fasi di istruttoria, di 

aggiudicazione e successive, degli Enti locali territorialmente competenti;  

 
CONSIDERATO che occorre quindi affidare l’incarico di RUP; 
 

VISTO l'articolo 31 del D. L.vo 50/2016 e s.m.i. che dispone sulla nomina del RUP e sui compiti 

specificatamente spettantigli; 

 

VISTE le linee guida n.3 dell’ANAC, come revisionate a seguito dell’entrata in vigore del D. 

L.vo n.56/2017, recanti nomina, ruolo e compiti del RUP; 

 

RITENUTO di attribuire le funzioni di RUP a dipendente di questo ufficio;  

 

VISTA l'attestazione del suddetto Ing. Aparo Donato circa il possesso dei requisiti di cui al paragr. 

4.2. lett. c. 1) delle predette "linee guida" n.3; 

 

VISTA  la L.R. n.12/2011 e s.m.i. ; 

 

VISTO  il D. L.vo  n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

                      

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) come previsto dall’art. 31 comma 1^ 

del D. L.gs n. 50/2016, recepito con L.R. n.12/11 e s.m.i.; 

 

2)Nominare il suddetto R.U.P., quale responsabile dei lavori si sensi del D. L.vo 81/08 e 

successive modifiche ed integrazioni e conferirgli altresì l’incarico per l’espletamento dei compiti 

suoi e di quelli che la normativa in materia di sicurezza nei cantieri affida indistintamente ad egli 

ed al committente affidatario dell’appalto;  

 

3) Dare atto altresì che la presente determinazione, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.5/2011, avrà 

valore legale successivamente all’inserimento nel sito telematico dell’Ente. 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                     

(Sig.ra Di Noto Maria) 

               (firmato digitalmente) 
 

======================================================================= 



 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


